
 

РЕШЕНИЕ

о возврате жалобы № 768-ж/2016

17 октября 2016 года                                                                   г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

 -
начальника отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России;

Членов Комиссии:  -

ведущего специалиста-эксперта отдела
контроля закупок для государственных и
муниципальных нужд Челябинского
УФАС России;

  -

специалиста 1 разряда отдела контроля
закупок для государственных и
муниципальных нужд Челябинского
УФАС России,

рассмотрев жалобу ООО «Сети и Сервис» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на капитальный ремонт наружных сетей водопровода
МБСЛШ им. Ю.А.Гагарина в г.Кыштым, Челябинской области (извещение №
0169300044216000396) (далее – закупка),

УСТАНОВИЛА:

Пунктом 3 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если
жалоба подана по истечении срока, установленного частью 4 статьи 105
указанного закона

Часть 4 статьи 105 Закона о контрактной системе говорит, что обжалование
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки в случае, если данные действия
(бездействие) совершены при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) путем электронного аукциона, осуществляется в порядке,
установленном настоящей главой, в любое время определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), а также в период аккредитации на электронной
площадке, но не позднее чем через десять дней с даты размещения на
электронной площадке протокола подведения результатов такого аукциона либо
протокола рассмотрения заявок на участие в таком аукционе или протокола
проведения такого аукциона в случае признания такого аукциона несостоявшимся.
Жалоба на положения документации о таком аукционе может быть подана
участником закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе. При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие)



совершены после начала рассмотрения заявок на участие в таком аукционе,
обжалование данных действий (бездействия) может осуществляться только
участником закупки, подавшим заявку на участие в таком аукционе. В случае, если
обжалуемые действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе или при заключении контракта,
обжалование данных действий (бездействия) осуществляется до заключения
контракта. По истечении указанных сроков обжалование данных действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки, аукционной
комиссии осуществляется только в судебном порядке.

Извещением о проведении электронного аукциона предусмотрен срок окончания
подачи заявок до 12.10.2016.

Жалоба подана в Челябинское УФАС России 17.10.2016.

Таким образом, Заявитель подал жалобу с нарушением сроков, указанных в части
4 статьи 105 закона о контрактной системе.

Исходя из изложенного, Комиссия, руководствуясь пунктом 3 части 11 статьи 105
Закона о контрактной системе,

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ООО «Сети и Сервис» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на капитальный ремонт наружных сетей водопровода
МБСЛШ им. Ю.А. Гагарина в г. Кыштым, Челябинской области (извещение №
0169300044216000396).

По закупке с извещением № 0169300044216000396 17.10.2016 проведена
внеплановая проверка действий заказчика, аукционной комиссии. Решение по
данной внеплановой проверке будет размещено в Единой информационной
системе в течение трех рабочих дней с даты заседания Комиссии.

Примечание: жалоба ООО «Сети и Сервис» и настоящее решение размещены на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru  в Реестре жалоб.

В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе решение о
возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.


